

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi sáng tác các tác phẩm nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh chủ đề “Khát vọng tuổi trẻ dựng xây đất nước”

Chào mừng thành công Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Bình Dương lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

Thực hiện Kế hoạch 290-KH/TĐTN-TG, ngày 26/8/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2021);

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn phối hợp với Hội Văn học Nghệ thuật Bình Dương tổ chức Cuộc thi sáng tác các tác phẩm nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh với chủ đề “*Khát vọng tuổi trẻ dựng xây đất nước*”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, bồi đắp lý tưởng, niềm tự hào cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi về truyền thống cách mạng của Đảng, của dân tộc, của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh qua 90 năm trưởng thành và phát triển gắn với thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030*”.

- Tạo điều kiện cho các văn nghệ sĩ, cán bộ Đoàn, Hội, Đội, đoàn viên, thanh thiếu nhi trong và ngoài tỉnh có cơ hội thể hiện năng lực, phát huy năng khiếu, sở trường, khả năng sáng tạo của mình thông qua việc sáng tác các tác phẩm nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Cuộc thi được tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trên địa bàn Tỉnh; động viên, khích lệ đông đảo đoàn viên, thanh niên và các tầng lớp nhân tham gia.

- Việc xét chọn các bài dự thi phải đảm tích khách quan, nghiêm túc, đảm bảo về chất lượng, số lượng và thời gian quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG - THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM NHẬN BÀI

1. Đối tượng tham gia

- Tất cả công dân Việt Nam đang sinh sống, làm việc và học tập trong và ngoài tỉnh, người nước ngoài đang sinh sống, làm việc, học tập, lao động trong và ngoài tỉnh đều có thể tham gia.

- Không phân biệt tuổi tác, giới tính.

Lưu ý: Thành viên Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký không được tham gia cuộc thi.

2. Thời gian

- **Nhận bài dự thi:** Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày **15/01/2021**. Ban Tổ chức không nhận các bài dự thi quá thời hạn nêu trên (*căn cứ theo dấu bưu điện*).

- **Tổng kết và trao giải Cuộc thi:** Các bài dự thi xuất sắc sẽ được Ban tổ chức Cuộc thi trao giải và chọn trưng bày, biểu diễn tại chương trình Lễ kỷ niệm chào mừng 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2021).

3. Số lượng - Hình thức dự thi: Bài dự thi ở 04 hình thức: Bài hát; hình ảnh; thơ; tản văn; truyện ngắn và ký.

3.1. Đối với bài hát: Mỗi tác giả được dự thi **tối đa 03** tác phẩm.

3.2. Đối với các tác phẩm hình ảnh: Mỗi tác giả được dự thi **tối thiểu 02** bộ ảnh.

3.3. Đối với các tác phẩm thơ, tản văn: Mỗi tác giả được dự thi **tối thiểu 05** tác phẩm.

3.4. Đối với các tác phẩm truyện ngắn và ký: Mỗi tác giả được dự thi **tối đa 03** tác phẩm.

4. Nội dung: Sáng tác các tác phẩm nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh với chủ đề “*Khát vọng tuổi trẻ dựng xây đất nước*”, trọng tâm các nội dung:

- Ca ngợi về Đảng Cộng sản Việt Nam, chủ tịch Hồ Chí Minh, quê hương đất nước, truyền thống của 90 năm Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; phản ánh các sự kiện, nhân vật lịch sử, truyền thống của quê hương, tinh thần cách mạng kiên cường, bất khuất của tuổi trẻ Bình Dương trong chiến đấu, lao động, sản xuất; tinh thần xung kích, tình nguyện, khát vọng cống hiến vươn lên của tuổi trẻ Bình Dương trong thời kỳ đổi mới; thể hiện vai trò, trách nhiệm, tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo của tuổi trẻ trong việc xây dựng, phát triển quê hương Bình Dương và sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Thể hiện nét đặc trưng, năng động của thanh niên, tuổi trẻ.

- Ca ngợi, cổ vũ thanh niên thi đua học tập, khởi nghiệp, lao động sáng tạo, làm chủ khoa học, công nghệ hiện đại, tự tin, bản lĩnh đóng góp vào sự phát triển của Bình Dương.

- Khuyến khích các tác phẩm dự thi viết về lịch sử Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Sông Bé, Bình Dương; cán bộ Đoàn Sông Bé - tỉnh Bình Dương.

5. Địa điểm nhận bài: Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn Bình Dương - Tầng 8, Tháp B, Trung tâm Hành chính tỉnh Bình Dương, điện thoại: 0274.3824.607 và qua email: tuyengiaotdbd@gmail.com.

- Ngoài bài dự thi ghi rõ: **Bài tham gia Cuộc thi sáng tác các tác phẩm nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh với chủ đề “Khát vọng tuổi trẻ dựng xây đất nước”**, kèm theo: Họ tên, chức vụ, giới tính, dân tộc, tôn giáo, nghề nghiệp, đơn vị công tác, học tập, địa chỉ liên hệ, số điện thoại liên lạc.

III. THẺ LỆ CUỘC THI (đính kèm kế hoạch này)

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Các tác giả có bài dự thi đạt giải sẽ được nhận giấy chứng nhận của Ban tổ chức và tiền thưởng theo quy định của tài chính. Đối với từng hình thức dự thi, Ban Tổ chức sẽ cơ cấu các giải thưởng như sau:

4.1. Giải cá nhân/nhóm ở các hình thức dự thi:

4.1.1. Đối với hình thức dự thi bài hát:

- + 01 giải Nhất: 8.000.000 đồng.
- + 01 giải Nhì: 5.500.000 đồng.
- + 02 giải Ba: 4.000.000 đồng.
- + 10 giải Khuyến khích: 2.500.000 đồng.
- + Các giải phụ (nếu có): 1.000.000 đồng.

4.1.2. Đối với hình thức dự thi ảnh:

- + 01 giải Nhất: 8.000.000 đồng.
- + 01 giải Nhì: 5.500.000 đồng.
- + 02 giải Ba: 4.000.000 đồng.
- + 10 giải Khuyến khích: 2.500.000 đồng.
- + Các giải phụ (nếu có): 1.000.000 đồng.

4.1.3. Đối với hình thức dự thi các tác phẩm thơ, tản văn:

- + 01 giải Nhất: 3.000.000 đồng.
- + 01 giải Nhì: 2.000.000 đồng.
- + 02 giải Ba: 1.500.000 đồng.
- + 10 giải Khuyến khích: 1.000.000 đồng.
- + Các giải phụ (nếu có): 1.000.000 đồng.

4.1.1.4. Đối với các tác phẩm truyện ngắn và ký:

- + 01 giải Nhất: 4.000.000 đồng.
- + 01 giải Nhì: 3.000.000 đồng.
- + 02 giải Ba: 2.000.000 đồng.
- + 10 giải Khuyến khích: 1.500.000 đồng.
- + Các giải phụ (nếu có): 1.000.000 đồng.

4.2. Giải tập thể: Dành cho các đơn vị có số lượng tác phẩm tham gia nhiều, đạt chất lượng cao (*được tính từ các tác phẩm do đơn vị tổng hợp gửi về Ban tổ chức, không tính thí sinh gửi tự do*): 1.000.000 đồng.

Căn cứ điều kiện thực tế, Ban Tổ chức có thể thay đổi cơ cấu giải hoặc bổ sung một số giải phụ, các quà tặng và phần thưởng khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn

- Xây dựng kế hoạch tổ chức, tham mưu kinh phí tổ chức cuộc thi; thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo và Tổ thư ký cuộc thi; tổ chức triển khai, tổng kết và trao giải cuộc thi.

- Phối hợp với Hội Văn học Nghệ thuật Bình Dương và các cơ quan thông tấn báo chí trong và ngoài tỉnh tuyên truyền, vận động người dân tham gia cuộc thi và phối hợp với các cơ quan báo đài để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các kênh thông tin của Đoàn.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn làm bộ phận thường trực tham mưu triển khai hiệu quả cuộc thi, có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc và kiểm tra tình hình triển khai cuộc thi.

- Đăng tải các bài viết đạt chất lượng trên các kênh thông tin của Đoàn.

2. Hội Văn học Nghệ thuật Bình Dương

- Cử người tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo và Tổ thư ký cuộc thi. Chủ trì công tác chuyên môn trong quá trình tổng hợp, chấm bài thi.

- Tổ chức tuyên truyền các nội dung về cuộc thi trên trang thông tin của Hội Văn học Nghệ thuật Bình Dương; tuyên truyền, vận động các đơn vị, các cá nhân và tổ chức tham gia tích cực cuộc thi.

3. Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

- Căn cứ kế hoạch cuộc thi, Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành Đoàn và Đoàn trực thuộc chủ động triển khai kế hoạch cuộc thi. Đồng thời thông tin, tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia cuộc thi, đảm bảo 100% đoàn viên các Huyện, Thị, Thành Đoàn và Đoàn trực thuộc có bài dự thi nộp bài về Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và Hội Văn học Nghệ thuật Bình Dương.

Trên đây là kế hoạch phối hợp của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và Hội Văn học Nghệ thuật Bình Dương tổ chức Cuộc thi sáng tác các tác phẩm nghệ thuật

chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh với chủ đề “*Khát vọng tuổi trẻ dựng xây đất nước*”. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và Hội Văn học Nghệ thuật Bình Dương trân trọng đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện đạt kết quả cao./.

**HỘI VĂN HỌC NGHỆ THUẬT BÌNH
DƯƠNG**

CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Võ Đông Điền

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ**

(Đã ký)

Nguyễn Thị Ngọc Xuân

Nơi nhận:

- TWĐ: BBT, Ban TG, Ban TNTH;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Tỉnh ủy: VP, Ban TG, Ban DV;
- Các tổ chức chính trị xã hội;
- Đ/c Nguyễn Văn Lộc - UVTV, Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy, Chủ tịch UB MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đ/c Nguyễn Lộc Hà - UVTV, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Thường trực cấp ủy các đơn vị trực thuộc;
- Ban TG cấp ủy các đơn vị trực thuộc;
- Ban BT Báo BD;
- TT.TĐ, các Phòng/Ban TĐ (email công vụ);
- 20 đơn vị và 5 đơn vị sự nghiệp trực thuộc;
- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh BD;
- Lưu: VP, TG.

**TỈNH ĐOÀN - HỘI VĂN HỌC NGHỆ
THUẬT**

TỈNH BÌNH DƯƠNG

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Bình Dương, ngày 11 tháng 11 năm 2020

THẺ LỆ

**Tổ chức Cuộc thi sáng tác các tác phẩm nghệ thuật
chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh
với chủ đề “Khát vọng tuổi trẻ dựng xây đất nước”**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 41 - KHPH/TĐTN-HVHNT, ngày 11 / 11 /2020
của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và Hội Văn học Nghệ thuật Bình Dương)

I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Tất cả công dân Việt Nam đang sinh sống, làm việc và học tập trong và ngoài tỉnh, người nước ngoài đang sinh sống, làm việc, học tập, lao động trong và ngoài tỉnh đều có thể tham gia (*tác giả phải ghi rõ họ tên thật, không lấy bút danh*).
- Không phân biệt tuổi tác, giới tính.

II. THỜI HẠN VÀ NƠI NHẬN BÀI DỰ THI

1. Thời gian:

- *Nhận bài dự thi:* Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 15/01/2021. Ban Tổ chức không nhận các bài dự thi quá thời hạn nêu trên (*căn cứ theo dấu bưu điện*).

- *Tổng kết và trao giải Cuộc thi:* Các bài dự thi xuất sắc sẽ được Ban tổ chức Cuộc thi trao giải và chọn trưng bày, biểu diễn tại chương trình Lễ kỷ niệm chào mừng 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2021).

2. Số lượng tác phẩm:

2.1. Đối với bài hát: Mỗi tác giả được dự thi *tối đa 03* tác phẩm.

2.2. Đối với các tác phẩm hình ảnh: Mỗi tác giả được dự thi *tối thiểu 02* bộ ảnh.

2.3. Đối với các tác phẩm thơ, tản văn: Mỗi tác giả được dự thi *tối thiểu 05* tác phẩm.

2.4. Đối với các tác phẩm truyện ngắn và ký: Mỗi tác giả được dự thi *tối đa 03* tác phẩm.

3. Địa điểm nhận bài: Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn Bình Dương - Tầng 8, Tháp B, Trung tâm Hành chính tỉnh Bình Dương, điện thoại: 0274.3824.607 và qua email: tuyengiaotdbd@gmail.com.

- Ngoài bài dự thi ghi rõ: **Bài tham gia Cuộc thi sáng tác các tác phẩm nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh với chủ đề “Khát vọng tuổi trẻ dựng xây đất nước”**, kèm theo: Họ tên, chức vụ, giới tính, dân tộc, tôn giáo, nghề nghiệp, đơn vị công tác, học tập, địa chỉ liên hệ, số điện thoại liên lạc.

III. NỘI DUNG – HÌNH THỨC

1. Nội dung: Sáng tác các tác phẩm nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh với chủ đề “*Khát vọng tuổi trẻ dựng xây đất nước*”, trọng tâm các nội dung:

- Ca ngợi về ca ngợi Đảng Cộng sản Việt Nam, chủ tịch Hồ Chí Minh, quê hương đất nước, truyền thống của 90 năm Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; phản ánh các sự kiện, nhân vật lịch sử, truyền thống của quê hương, tinh thần cách mạng kiên cường, bất khuất của tuổi trẻ Bình Dương trong chiến đấu, lao động, sản xuất; tinh thần xung kích, tình nguyện, khát vọng cống hiến vươn lên của tuổi trẻ Bình Dương trong thời kỳ đổi mới; thể hiện vai trò, trách nhiệm, tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo của tuổi trẻ trong việc xây dựng, phát triển quê hương Bình Dương và sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Thể hiện nét đặc trưng, năng động của thanh niên, tuổi trẻ.

- Ca ngợi, cổ vũ thanh niên thi đua học tập, khởi nghiệp, lao động sáng tạo, làm chủ khoa học, công nghệ hiện đại, tự tin, bản lĩnh đóng góp vào sự phát triển của Bình Dương.

- Khuyến khích các tác phẩm dự thi viết về lịch sử Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Sông Bé, Bình Dương; cán bộ Đoàn Sông Bé - tỉnh Bình Dương.

2. Hình thức: Bài dự thi ở 04 hình thức: Bài hát; hình ảnh; thơ, tản văn; truyện ngắn và ký.

2.1. Đối với bài hát:

- Tác phẩm dự thi phải là sáng tác mới, chưa từng được công bố, chưa từng tham gia và tham gia bất cứ cuộc thi sáng tác nào.

- Tác phẩm dự thi thể hiện đầy đủ phần nhạc và lời được trình bày rõ ràng bằng bản nhạc viết tay hoặc soạn thảo vi tính trên giấy A4, khuyến khích có bản demo.

- Tác phẩm ghi rõ họ tên tác giả, bút danh (nếu có); tác giả phần nhạc, phần lời hoặc đồng tác giả.

- Tác giả phải chịu trách nhiệm về pháp lý của Luật sở hữu trí tuệ đối với tác phẩm của mình.

- Sau khi chấm vòng sơ khảo, Ban Tổ chức sẽ thông báo các tác phẩm vào vòng chung kết Cuộc thi. Các tác phẩm vào chung kết phải cung cấp về Ban Tổ chức bản CD thu giọng hát.

- Mỗi tác giả được dự thi tối đa 03 tác phẩm.

2.2. Đối với các tác phẩm hình ảnh:

- Tác phẩm dự thi sẽ bao gồm 01 CD có chứa file ảnh gốc (Dung lượng file tối thiểu là 1MB) và 01 ảnh in có kích thước: 30cm x 45cm để lưu và sử dụng vào mục đích tuyên truyền. Phía sau ảnh và trên bìa CD phải ghi đầy đủ tên tác giả, đơn vị, tác phẩm và tên chủ đề dự thi).

- Ảnh tham gia là ảnh màu hoặc trắng đen.
- Ảnh dự thi không dán lên bìa cứng hoặc ép nhựa, không ký tên và ghi chữ lên mặt ảnh. Kèm theo ảnh có một bài viết ngắn được viết tay hay đánh máy có độ dài khoảng 1 trang A4.
- Tác giả chỉ được phép dùng các phần mềm chuyên dụng chỉnh sửa độ sáng-tối, độ tương phản, kích thước ảnh nhưng không được làm sai lệch bối cảnh thực tế và nội dung ảnh.
- Tác phẩm dự thi phải là những sáng tác mới, chưa được sử dụng và tuyên truyền trên bất cứ phương tiện thông tin đại chúng nào.
- Tác giả phải chịu trách nhiệm về mặt pháp lý đối với tác phẩm của mình.
- Ban tổ chức được toàn quyền sử dụng các tác phẩm ảnh đạt giải để phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục của Đoàn Thanh niên.
- Mỗi tác giả được dự thi **tối thiểu 02** bộ ảnh.

2.3. Đối với các tác phẩm thơ, tản văn:

- Bài dự thi sử dụng ngôn ngữ Tiếng Việt, viết tay hoặc đánh máy. Khuyến khích các bài dự thi rõ ràng, sạch đẹp, có tranh, ảnh minh họa, trang trí đẹp mắt và những tư liệu dẫn chứng có liên quan đến bài thi.
- Bài dự thi có thể là tản văn hoặc thơ. Cụ thể: tối đa 3.000 từ đối với văn tản văn và tối đa 200 từ đối với thơ.
- Mỗi tác giả được dự thi tối thiểu 05 tác phẩm thể loại thơ hoặc tối thiểu 05 tác phẩm thể loại tản văn (*không tính cộng dồn 02 thể loại*).

2.4. Đối với các tác phẩm truyện ngắn và ký:

- Bài dự thi sử dụng ngôn ngữ Tiếng Việt, viết tay hoặc đánh máy. Khuyến khích các bài dự thi rõ ràng, sạch đẹp, có tranh, ảnh minh họa, trang trí đẹp mắt và những tư liệu dẫn chứng có liên quan đến bài thi.
- Bài dự thi có thể là truyện ngắn hoặc ký. Cụ thể: tối đa 2.000 từ.
- Mỗi tác giả được dự thi tối đa 03 tác phẩm.

3. Lưu ý

- Ban Tổ chức không trả lại bài đã tham gia dự thi. Đồng thời Ban tổ chức sẽ chọn ra một số bài viết tiêu biểu để đăng tải, in ấn, tuyên truyền trên các kênh thông tấn báo đài và các kênh thông tin của Đoàn.
- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký cuộc thi không được gửi bài tham gia dự thi.
- Bài dự thi phải gửi đúng thời gian quy định, Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm nếu trường hợp bài dự thi bị thất lạc trong quá trình gửi đến Ban Tổ chức.
- Ban Tổ chức sẽ loại bỏ bài dự thi:
 - + Bài viết vi phạm thuần phong mỹ tục Việt Nam hoặc thông tin không phù hợp sẽ bị loại bỏ mà không cần thông báo trước.
 - + Không chấp nhận các bài tham gia dự thi giống nhau, các bài lấy từ các trang mạng xã hội, báo giấy; các tác phẩm đã đạt giải ở các cuộc thi khác tương tự.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

Các tác giả có bài dự thi đạt giải sẽ được nhận giấy chứng nhận của Ban tổ chức và tiền thưởng theo quy định của tài chính. Đối với từng hình thức dự thi, Ban Tổ chức sẽ cơ cấu các giải thưởng như sau:

4.1. Giải cá nhân/nhóm ở các hình thức dự thi:

4.1.1. Đối với hình thức dự thi bài hát:

- + 01 giải Nhất: 8.000.000 đồng.
- + 01 giải Nhì: 5.500.000 đồng.
- + 02 giải Ba: 4.000.000 đồng.
- + 10 giải Khuyến khích: 2.500.000 đồng.
- + Các giải phụ (nếu có): 1.000.000 đồng.

4.1.2. Đối với hình thức dự thi ảnh:

- + 01 giải Nhất: 8.000.000 đồng.
- + 01 giải Nhì: 5.500.000 đồng.
- + 02 giải Ba: 4.000.000 đồng.
- + 10 giải Khuyến khích: 2.500.000 đồng.
- + Các giải phụ (nếu có): 1.000.000 đồng.

4.1.3. Đối với hình thức dự thi các tác phẩm thơ, tản văn:

- + 01 giải Nhất: 3.000.000 đồng.
- + 01 giải Nhì: 2.000.000 đồng.
- + 02 giải Ba: 1.500.000 đồng.
- + 10 giải Khuyến khích: 1.000.000 đồng.
- + Các giải phụ (nếu có): 1.000.000 đồng.

4.1.1.4. Đối với các tác phẩm truyện ngắn và ký:

- + 01 giải Nhất: 4.000.000 đồng.
- + 01 giải Nhì: 3.000.000 đồng.
- + 02 giải Ba: 2.000.000 đồng.
- + 10 giải Khuyến khích: 1.500.000 đồng.
- + Các giải phụ (nếu có): 1.000.000 đồng.

4.2. Giải tập thể: Dành cho các đơn vị có số lượng tác phẩm tham gia nhiều, đạt chất lượng cao (được tính từ các tác phẩm do đơn vị tổng hợp gửi về Ban tổ chức, không tính thí sinh gửi tự do): 1.000.000 đồng.

Căn cứ điều kiện thực tế, Ban Tổ chức có thể thay đổi cơ cấu giải hoặc bổ sung một số giải phụ, các quà tặng và phần thưởng khác.

V. ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Thẻ lệ này có hiệu lực từ ngày ký ban hành Kế hoạch. Sau khi có kết quả thi, Ban Tổ chức sẽ thông báo các thí sinh đạt giải cho các cơ sở Đoàn, Hội trực thuộc để thông tin đến thí sinh hoặc đăng tải trên trang thông tin của Hội Văn học Nghệ thuật Bình Dương và các kênh thông tin của Đoàn. Nếu thí sinh nào có khiếu nại về kết quả thi (chỉ được khiếu nại sau 05 ngày công bố kết), đề nghị khiếu nại đến Ban Tổ chức cuộc thi thông qua các cơ sở Đoàn trực thuộc (nơi thí sinh nộp bài dự thi) để giải quyết.

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI